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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 28. januar 1013 stil-
let følgende spørgsmål nr. 338 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina 
Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 338:
’’Vil ministeren oplyse, hvor mange af de praktiserende lægers klinikker, der er
tilgængelige for mennesker med handicap?”

Svar:
Danske Regioner, som jeg har bedt om et bidrag til besvarelsen, har oplyst 
følgende, som jeg har noteret mig:

”Efter Overenskomst om almen praksis, § 46, skal der for hver praksis udar-
bejdes en praksisdeklaration, som offentliggøres på den fælles offentlige 
sundhedsportal, sundhed.dk.

Af praksisdeklarationen skal bla. fremgå om udvendige og indvendige ad-
gangsforhold tilgodeser bevægelseshæmmede patienter. 

Primo februar 2013 havde lægerne lagt oplysninger på Den fælles offentlige 
sundhedsportal, sundhed.dk, om 2035 lægepraksis. Antal med handicapvenlig 
adgang fordelt på regioner fremgår af følgende Tabel:

Region Antal lægepraksis Antal med handicapvenlig adgang % andel 
Region Nordjylland 194 158 81 %
Region Midtjylland 424 244 58 %
Region Syddanmark 395 311 79 %
Region Sjælland 283 208 73 %
Region Hovedstaden 739 294 40 %
Kilde: Praktiserende lægers egne oplysninger på www.sundhed.dk

Overenskomst om almen praksis indeholder ikke en nærmere definition af kra-
vene for, at en lægepraksis kan betragtes som tilgængelig for bevægelses-
hæmmede patienter. Oplysningerne på sundhed.dk afspejler derfor lægens 
egen vurdering, og de kan have lagt forskellige kriterier til grund for deres vur-
dering. Der kan derfor forekomme tilfælde, hvor bevægelseshæmmede patien-
ter vil være uenige med lægen i vurderingen af, om den pågældende klinik har 
handicapvenlig adgang. 
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Med disse forbehold underbygger oplysningerne på sundhed.dk Danske Regi-
oners samlede vurdering, nemlig at det nogle steder i landet er en udfordring 
for regionerne at sikre bevægelseshæmmede patienter et reelt lægevalg.

Eksempelvis viser en opgørelse foretaget i februar 2013, at der i Københavns 
Kommune er registreret 255 lægepraksis på sundhedsportalen, hvoraf 54 har 
handicapvenlig adgang, mens samtlige 13 lægepraksis i Bornholms Regions-
kommune oplyser, at de har handicapvenlig adgang.

Regionerne har ikke mulighed for at stille krav til eksisterende lægepraksis om 
at øge handicaptilgængeligheden, lige som regionerne heller ikke har mulig-
hed for at kortlægge den reelle fysiske tilgængelighed for bevægelseshæm-
mede patienter i de privatejede lægepraksis, medmindre lægerne indvilger 
heri.”

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Sven Erik Bukholt


